
VYPRÁVĚNÍ O ČARODĚJNICÍCH A FILIPOJAKUBSKÉ NOCI 

Pálení čarodějnic, nebo také Filipojakubská noc, je poslední dubnová noc z 30. 

dubna na 1. května.  

Filipojakubská se ji říká proto, že v minulosti slavil svátek 1. května sv. Filip a 

Jakub. Podle dnešního kalendáře ale slaví svátek až později. 

Lidé dříve na čarodějnice hodně věřili a velmi se jich báli. Na ochranu před 

čarodějnicemi používali různé praktiky celoročně, ale o této noci daleko více, 

např. uklízeli, pálili smetí, zapalovali ohně, práskali bičem nebo pískali. Věřili, že 

se čarodějnice bojí svěcené vody, svěcených větviček, hluku a zaříkávání, kde 

jmenovali svaté. Před čarodějnicemi se také bránili kreslením kruhů na vrata. 

Věřili tomu, že o filipojakubské noci čarodějnice létají na košťatech a slétávají se 

na kopcích, kde vykonávají své praktiky a rituály. 

Dnes se scházíme k pálení čarodějnic, aniž bychom tomuto svátku přikládali 

nějaký větší význam. Většina z nás si s myšlenkou na opravdový příchod jara 

opeče buřty, spálí z roští, hadrů a smůly vyrobenou čarodějnici a užije si příjemný 

večer společně s rodinou, přáteli a sousedy. V minulosti ale tenhle svátek tak 

veselý jako dneska rozhodně nebyl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázky: 

1. Kdy se koná Filipojakubská noc? 

 

 

2. Kdy má nyní podle kalendáře svátek Filip a Jakub? 

 

 

3. Koho se lidé dříve této noci báli? 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4. Co dělali, aby se ochránili? 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

5. Co se v současnosti dělá tuto noc, která bude ze čtvrtka na pátek? 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zkus nakreslit pěknou nebo strašidelnou čarodějnici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


